

KẾ HOẠCH

Tổ chức phiên giao dịch việc làm chuyên đề dành cho Bộ đội xuất ngũ Ngày 28/12/2024.

Căn cứ Quy chế phối hợp số 2352/QCPH/BTLTĐ-SLĐTBXH ngày 14/8/2015 giữa Sở Lao động - Thương binh và Xã hội với Bộ Tư lệnh Thủ đô về việc tư vấn, hướng nghiệp học nghề, giới thiệu việc làm cho các đối tượng là Bộ đội xuất ngũ trên địa bàn thành phố Hà Nội và Quân nhân sắp hoàn thành nghĩa vụ quân sự phục vụ tại ngũ trong quân đội của các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ Tư lệnh Thủ đô;

Thực hiện sự chỉ đạo của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội Hà Nội về việc giao nhiệm vụ cho Trung tâm dịch vụ việc làm Hà Nội phối hợp với Phòng Quân Lực – Bộ tham mưu trực thuộc Bộ Tư lệnh Thủ Đô tổ chức phiên giao dịch việc làm chuyên đề dành cho Bộ đội xuất ngũ. Trung tâm dịch vụ việc làm Hà Nội xây dựng Kế hoạch tổ chức như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Cung cấp cho Bộ đội xuất ngũ và Quân nhân tại ngũ sắp hoàn thành nghĩa vụ quân sự phục vụ tại ngũ trong quân đội tại các cơ quan đơn vị thuộc Bộ Tư lệnh Thủ đô về các hoạt động giao dịch việc làm thông tin thị trường lao động, định hướng nghề nghiệp, tìm việc làm tại các phiên giao dịch việc làm và sàn giao dịch việc làm.

- Tăng cường các hoạt động về giải quyết việc làm là một trong những chính sách lớn của Đảng và Nhà nước ta về chính sách hậu phương quân đội. Giải quyết tốt vấn đề này không chỉ góp phần tăng trưởng kinh tế mà còn ổn định chính trị, an sinh xã hội trên địa bàn.

- Tổ chức phiên giao dịch việc làm cho Bộ đội xuất ngũ phải thiết thực, hiệu quả. Tổ chức thông tin tuyên truyền đa dạng bằng nhiều hình thức để Bộ đội xuất ngũ đã trở về địa phương, Quân nhân sắp hoàn thành nghĩa vụ biết và đăng ký tham gia phiên giao dịch việc làm từ đó tìm hiểu thông tin thị trường lao động, được tư vấn về các chính sách lao động, học nghề, xuất khẩu lao động và kết nối giới thiệu việc làm.

II. Nội dung:

1. Tên gọi: “Phiên giao dịch việc làm chuyên đề dành cho Bộ đội xuất ngũ”

2. Quy mô tổ chức: Phiên GDVL có quy mô từ 25 - 35 đơn vị, doanh nghiệp tham gia

3. Thời gian, địa điểm tổ chức:

- *Thời gian:* Từ 08h00, ngày 28 tháng 12 năm 2024 (thứ Bảy).

- *Địa điểm:* Sàn giao dịch việc làm Hà Nội – Trung tâm Dịch vụ việc làm Hà Nội. (Số 215 phố Trung Kính, Yên Hòa, Cầu Giấy, Hà Nội).

** Chương trình được phát livestream trực tiếp trên fanpage:*

<https://www.facebook.com/TTDVVLHN>

4. Thành phần tham gia.

4.1. Cơ quan chỉ đạo

- Sở Lao động - Thương binh & Xã hội Hà Nội.

- Bộ Tư lệnh Thủ đô.

4.2. Đơn vị thực hiện

- Trung tâm Dịch vụ việc làm Hà Nội;

- Phòng Quân lực – Bộ Tham mưu – Bộ Tư lệnh Thủ đô.

Các đơn vị phối hợp:

- Phòng Lao động - Thương binh & Xã hội các quận, huyện, thị xã;

- Ban Chỉ huy Quân sự các quận, huyện, thị xã;

- Các đơn vị trực thuộc Bộ Tư lệnh Thủ đô.

4.3. Đối tượng tham gia

- Các đơn vị, doanh nghiệp có nhu cầu sử dụng lao động, đặc biệt ưu tiên lao động là Bộ đội xuất ngũ, Quân nhân sắp hoàn thành nghĩa vụ quân sự.

- Các trường, cơ sở đào tạo nghề có nhu cầu tuyển sinh.

- Bộ đội xuất ngũ, Quân nhân sắp hoàn thành nghĩa vụ quân sự thuộc Bộ Tư lệnh Thủ Đô, người lao động có nhu cầu tìm việc làm, học nghề, XKLD, tìm hiểu thông tin thị trường lao động.

5. Nội dung phiên giao dịch việc làm chuyên đề Bộ đội xuất ngũ

- Khai mạc Phiên GDVL:

+ Văn nghệ chào mừng.

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

+ Lãnh đạo Sở Lao động - TB&XH Hà Nội phát biểu khai mạc phiên GDVL.

+ Đại diện Bộ tham mưu - Bộ Tư lệnh Thủ đô phát biểu.

- + Đại diện các đơn vị tham gia phát biểu.
- + Bấm chuông khai mạc phiên GDVL.
- Hoạt động tư vấn kỹ năng phỏng vấn; tư vấn hướng nghiệp, học nghề, giới thiệu việc làm, thay đổi việc làm, học nghề và xuất khẩu lao động; tìm hiểu thông tin thị trường lao động, tìm kiếm việc làm cho Bộ đội xuất ngũ.
- Cung cấp thông tin về thị trường lao động cho người lao động, Doanh nghiệp và các tổ chức, cá nhân khác có nhu cầu.
- Hoạt động phỏng vấn tuyển dụng, tuyển sinh trực tiếp giữa doanh nghiệp với người lao động.

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Xây dựng Kế hoạch báo cáo lãnh đạo Sở Lao động – Thương binh và Xã hội Hà Nội; Lãnh đạo Bộ Tư lệnh Thủ đô trước ngày 05/12/2024.
- Từ ngày 05/12 đến ngày 23/12/2024: Tổ chức khảo sát nhu cầu tìm việc làm, học nghề, xuất khẩu lao động của Bộ đội xuất ngũ, người lao động và nhu cầu tuyển dụng, tuyển sinh của các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố. Số lượng 500 phiếu dành cho Bộ đội xuất ngũ, Quân nhân tại ngũ và người lao động.
- Từ ngày 09/12/2024: Tổ chức tuyên truyền, thông tin truyền thông về phiên giao dịch việc làm chuyên đề Bộ đội xuất ngũ, tổ chức ngày 28/12/2024.
- Tổng hợp phiếu khảo sát nhu cầu tìm việc làm, học nghề, XKLD của Bộ đội xuất ngũ, Quân nhân tại ngũ và người lao động.
- Mời các Đơn vị, Doanh nghiệp, các Trường, Cơ sở Đào tạo nghề có nhu cầu tuyển dụng, tuyển sinh, XKLD tham gia Phiên GDVL. Ngày 20/12/2024, chốt danh sách doanh nghiệp. Tổng hợp nhu cầu tuyển dụng, tuyển sinh, học nghề, XKLD các doanh nghiệp.
- Ngày 20/12/2024: gửi tổng hợp nhu cầu tuyển dụng, tuyển sinh, XKLD cho các đơn vị phối hợp để thông tin đến Quân nhân, Bộ đội xuất ngũ, và người lao động.
- Ngày 27/12/2024: Rà soát và kiểm tra toàn Bộ các nội dung liên quan tới hoạt động phiên giao dịch việc làm.
- Ngày 28/12/2024: Khai mạc và triển khai hoạt động phiên giao dịch việc làm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Dịch vụ việc làm Hà Nội.

- Trung tâm Dịch vụ việc làm Hà Nội tham mưu Lãnh đạo Sở Lao động – TB&XH Hà Nội làm việc với lãnh đạo Bộ Tư lệnh Thủ đô để chỉ đạo các đơn vị

có liên quan như: Ban Chỉ huy Quân sự quận, huyện, thị xã; trường, các đơn vị trực thuộc Bộ Tư lệnh Thủ đô phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH các quận, huyện, thị xã và Trung tâm Dịch vụ việc làm Hà Nội tổ chức thực hiện phiên giao dịch việc làm dành cho Bộ đội xuất ngũ.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch và các văn bản, tài liệu liên quan về việc tổ chức phiên giao dịch việc làm chuyên đề Bộ đội xuất ngũ năm 2024.

- Là đầu mối phối hợp với phòng Quân lực – Bộ tham mưu thuộc Bộ Tư lệnh Thủ đô, phòng Lao động -Thương binh & Xã hội, Ban Chỉ huy Quân sự các quận, huyện, thị xã và các đơn vị có liên quan trực thuộc Bộ Tư lệnh Thủ để tổ chức phiên giao dịch việc làm chuyên đề cho Bộ đội xuất ngũ đảm bảo tiến độ và hiệu quả.

- Mời các đơn vị, doanh nghiệp tham gia phiên GDVL đảm bảo quy mô kế hoạch đề ra.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, mặt bằng tổ chức thực hiện đảm bảo phiên giao dịch việc làm diễn ra theo đúng kế hoạch.

- Liên hệ cơ quan báo, đài trung ương và địa phương tuyên truyền về phiên giao dịch việc làm chuyên đề cho Bộ đội xuất ngũ.

- Tổ chức và vận hành các hoạt động của phiên giao dịch việc làm.

- Tổng hợp xây dựng các báo cáo trước và sau phiên giao dịch việc làm.

1.1. Công tác thông tin tuyên truyền về phiên giao dịch việc làm chuyên đề Bộ đội xuất ngũ:

- Tổ chức các hình thức thông tin tuyên truyền hiệu quả, thiết thực đến các tổ chức, đoàn thể, các đơn vị liên quan và đặc biệt người lao động là Bộ đội xuất ngũ trên địa bàn các quận, huyện, thị xã và các Quân nhân tại ngũ trong các đơn vị trực thuộc Bộ Tư lệnh thủ đô.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức đa dạng các hình thức thông tin tuyên truyền như: thông cáo báo chí, xây dựng bản tin, phát thanh, đăng tin viết bài trên hệ thống mạng xã hội, Internet, Zalo, Facebook, website..treo băng rôn, phướn và phát tờ rơi...

1.2. Công tác thu thập thông tin thị trường lao động:

*** Khảo sát cung, cầu lao động:**

- Trung tâm Dịch vụ việc làm Hà Nội khảo sát, thu thập thông tin về nhu cầu tuyển dụng, tuyển sinh, XKLD của các đơn vị, doanh nghiệp và người lao động trên địa bàn.

- Phối hợp với Phòng Quân lực – Bộ tham mưu thuộc Bộ tư lệnh Thủ đô, Ban Chỉ huy Quân sự các quận, huyện, thị xã và các đơn vị liên quan khảo sát

nhu cầu tìm việc, học nghề, xuất khẩu lao động của Bộ đội xuất ngũ và Quân nhân sắp hoàn thành nghĩa vụ của các đơn vị.

1.3. Công tác phục vụ, chuẩn bị cơ sở vật chất, máy móc thiết bị đảm bảo hoạt động của phiên.

- Xây dựng phương án sắp xếp, bố trí mặt bằng các khu vực hoạt động của phiên; đảm bảo công tác an ninh - trật tự, phòng chống cháy nổ, vệ sinh, y tế, nước uống, trông giữ phương tiện cho người lao động và các đơn vị tham gia phiên trước ngày 27/12/2024. (Kiểm tra toàn Bộ các nội dung liên quan tới hoạt động phiên vào 16h00 ngày 27/12/2024)

2. Đề nghị các đơn vị phối hợp

2.1. Phòng Việc làm – An toàn lao động – Sở LĐTB&XH Hà Nội

- Tham mưu lãnh đạo Sở Lao động – Thương binh và Xã hội Hà Nội gửi văn bản tới UBND 30 quận, huyện, thị xã chỉ đạo Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, Ban Chỉ huy Quân sự phối hợp với Trung tâm DVVL Hà Nội tổ chức thông tin tuyên truyền về Phiên GDVL; hỗ trợ người lao động và Bộ đội xuất ngũ đăng ký tham gia Phiên GDVL chuyên đề dành cho Bộ đội xuất ngũ tổ chức ngày 28/12/2024.

- Phối hợp với Bộ Tham mưu – Bộ Tư lệnh Thủ đô và các đơn vị liên quan để chuẩn bị và tổ chức Phiên GDVL theo kế hoạch.

2.2. Phòng Quân lực - Bộ tham mưu thuộc Bộ Tư lệnh Thủ đô.

Đề nghị Phòng Quân lực – Bộ tham mưu thuộc Bộ Tư lệnh Thủ đô là đầu mối tham mưu cho Lãnh đạo Bộ tham mưu, Bộ Tư lệnh thủ đô chỉ đạo các đơn vị có liên quan trực thuộc Bộ Tư lệnh Thủ Đô phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm Hà Nội trong công tác tổ chức Phiên GDVL chuyên đề dành cho Bộ đội xuất ngũ năm 2024 cụ thể:

- Tham mưu văn bản chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Bộ tư lệnh Thủ đô tổ chức tuyên truyền về Kế hoạch tổ chức Phiên GDVL chuyên đề dành cho Bộ đội xuất ngũ năm 2024; Tổ chức khảo sát, thu thập thông tin về nhu cầu tìm việc làm, học nghề, XKLD của Bộ đội xuất ngũ tại địa phương và các Quân nhân tại ngũ sắp hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại các đơn vị trực thuộc Bộ Tư lệnh Thủ đô.

- Tổng hợp số lượng Bộ đội xuất ngũ tại địa phương và các Quân nhân tại ngũ sắp hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại các đơn vị trực thuộc Bộ Tư lệnh Thủ đô tham dự phiên GDVL ngày 28/12/2024 (Gửi về Trung tâm Dịch vụ việc làm Hà Nội trước ngày 23/12/2024).

- Phối hợp xây dựng nội dung kịch bản chương trình và mời đại biểu tham dự.

- Phối hợp tổng hợp xây dựng các báo cáo trước và sau phiên giao dịch việc làm.

2.3. Ban Chỉ huy Quân sự các quận, huyện, thị xã.

Đề nghị Ban chỉ huy quân sự các quận, huyện, thị xã chủ trì phối hợp với Phòng Lao động – TB&XH và các đơn vị liên quan trong công tác chuẩn bị và tổ chức Phiên giao dịch việc làm chuyên đề dành cho Bộ đội xuất ngũ năm 2024, như sau:

- Tổ chức tuyên truyền về Kế hoạch tổ chức Phiên GDVL chuyên đề dành cho Bộ đội xuất ngũ năm 2024 tới Bộ đội xuất ngũ tại địa phương.
- Tổ chức khảo sát, thu thập thông tin về nhu cầu tìm việc làm, học nghề, XKLD của Bộ đội xuất ngũ.
- Tổng hợp và gửi danh sách, phiếu khảo sát, thu thập thông tin nhu cầu tìm việc làm, học nghề, XKLD của Bộ đội xuất ngũ gửi về Trung tâm Dịch vụ việc làm Hà Nội qua phòng Quân lực – Bộ tham mưu thuộc Bộ Tư lệnh Thủ đô và Phòng Lao động – TB&XH trước ngày 23/12/2024 để tổng hợp và tổ chức kết nối việc làm.
- Tham mưu xây dựng phương án hỗ trợ đưa, đón Bộ đội xuất ngũ tham gia phiên giao dịch việc làm, ngày 28/12/2024.

2.4. Phòng Lao động - TB&XH các quận, huyện, thị xã.

Đề nghị Phòng Lao động – T&XH các quận, huyện, thị xã là đầu mối tham mưu cho Lãnh đạo UBND chỉ đạo cho các đơn vị có liên quan trên địa bàn tham gia phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm Hà Nội trong công tác tổ chức Phiên GDVL chuyên đề dành cho Bộ đội xuất ngũ năm 2024, cụ thể:

- Thông tin tuyên truyền về Kế hoạch tổ chức Phiên giao dịch việc làm chuyên đề dành cho Bộ đội xuất ngũ năm 2024 tới các tổ chức, đoàn thể, các đơn vị liên quan và đặc biệt người lao động là Bộ đội xuất ngũ trên địa bàn biết để tham gia.
- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự và các đơn vị liên quan tổng hợp danh sách người lao động, đặc biệt lao động là Bộ đội xuất ngũ tại địa phương có nhu cầu tham gia phiên GDVL, nhu cầu được tư vấn, cung cấp thông tin về thị trường lao động và giới thiệu việc làm. **(Đề nghị gửi về Trung tâm Dịch vụ việc làm Hà Nội trước ngày 23/12/2024 –Địa chỉ: Số 215 Trung Kính, Yên Hòa, Cầu Giấy, Hà Nội. Điện thoại: 0243.7822.806 (máy lẻ 200); Email: sangdvlhn@vieclamhanoi.net).**

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Theo dự toán kinh phí sàn giao dịch việc làm được phê duyệt năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phiên giao dịch việc làm chuyên đề dành cho Bộ đội xuất ngũ. Để tổ chức thành công Phiên giao dịch việc làm, Giám đốc yêu cầu các phòng ban trực thuộc Trung tâm nghiêm túc thực hiện. Kính đề nghị

các đơn vị, cơ quan liên quan phối hợp thực hiện để tổ chức Phiên giao dịch việc làm diễn ra thuận lợi, thành công. Trong quá trình thực hiện mọi khó khăn, vướng mắc xin liên hệ với Ban giám đốc Trung tâm (qua phòng Thông tin thị trường lao động tổng hợp) để cùng xem xét, giải quyết kịp thời. /s/

Nơi nhận:

- Ban GD Sở LĐ-TBXH Hà Nội;
- Thủ trưởng Bộ tư lệnh Thủ đô;
- Thủ trưởng Bộ Tham mưu – BTL Thủ đô;
- Phòng VL – ATLĐ;
- BGD Trung tâm DVVL HN;
- Phòng Quân lực – Bộ Tham mưu;
- Ban Chỉ huy Quân sự các quận, huyện, thị xã;
- Phòng LĐ TBXH các quận, huyện, thị xã;
- Các phòng NV Trung tâm (thực hiện);
- Lưu: VT, TTTTLĐ.

(để b/c)

(để p/h)

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Vũ Quang Thành